UBND TỈNH AN GIANG

SỞ XÂY DỰNG

Số: 4094 /BC-SXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 31 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2022

của Sở Xây dựng tỉnh An Giang

Căn cứ Công văn số 1299/STTTT-CNTT-BCVT ngày 10/10/2022 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh An Giang.

Nhằm lan tỏa mạnh mẽ tinh thần Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10),

thúc đẩy sự tham gia vào cuộc cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp

và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số. Sở Xây

dựng đã triển khai thực hiện một số nhiệm vụ:

1. Ban hành Kế hoạch số 4067/KH-SXD ngày 28/10/2022 của Sở Xây

dựng Tuyên truyền thực hiện Quyết định 06 của Thủ tướng Chính phủ về phê

duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030

trên địa bàn tỉnh An Giang của ngành Xây dựng; Nhiệm vụ trọng tâm:

- Triển khai Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2022 của

UBND tỉnh An Giang về việc triển khai Quyết định số 06 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm

2030 trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Khai thác và sử dụng có hiệu quả việc kết nối, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công

trực tuyến; Phục vụ phát triển kinh tế, xã hội; Phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh

đạo các cấp, cụ thể như sau:

+ Phối hợp thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư giữa Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng Dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công

dân khi thực hiện thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo lại

các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tạo lập tài khoản điện

tử của cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực

tuyến.

+ Xây dựng theo lộ trình, hướng dẫn của UBND tỉnh phương án để các tổ

chức định danh và xác thực điện tử thực hiện việc kinh doanh dịch vụ định danh

và xác thực điện tử cho các lĩnh vực của đời sống, xã hội đáp ứng nhu cầu của cơ

quan, tổ chức, cá nhân trong sản xuất, kinh doanh trên nền tảng định danh và xác

2

thực điện tử do Bộ Công an cung cấp.

+ Xây dựng theo lộ trình, hướng dẫn của UBND tỉnh phối hợp triển khai

Trung tâm giám sát, điều hành thông minh (IOC) trên nền tảng bản đồ số, phục

vụ hoạch định chính sách phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh và các

chính sách khác; khai thác thông tin tổng hợp, phân tích từ IOC của Trung tâm dữ

liệu quốc gia về dân cư góp phần hoạch định chính sách theo yêu cầu.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), thường xuyên cập nhật

dữ liệu đảm bảo kết nối đúng đủ nhằm thực hiện thành công công tác chuyển đổi

số.

2. Ban hành Quyết định số 441/QĐ-SXD ngày 28/10/2022 của Giám đốc

Sở Xây dựng về việc thành lập Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số của Sở Xây dựng

tỉnh An Giang. Nhiệm vụ:

-  Nghiên cứu, tham mưu cho Giám đốc Sở các nhiệm vụ, giải pháp đẩy

mạnh chuyển đổi số của Sở.

-  Giúp Giám đốc Sở chỉ đạo, điều hành thống nhất các công việc, nhiệm vụ

về chuyển đổi số của Sở.

-  Chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số; phổ biến,

nâng cao nhận thức của đội ngũ công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở

Xây dựng thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số.

-  Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của

cấp có thẩm quyền. Sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ,

giải pháp trọng tâm xây dựng và phát triển chuyển đổi của Sở.

-  Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Lãnh đạo Sở.

3. Tuyên truyền trên trang thông tin Zalo:

Tuyên truyền hướng dẫn và người dân cách đăng ký tài khoản định danh

điện tử (VNeID); tích cực hưởng ứng và tuyên truyền Chương trình chuyển đổi số

Quốc gia do Bộ Thông tin và Truyền thông phát động ngày10/10, nhằm lan tỏa,

phổ biến thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia tới toàn bộ người sử dụng nền

tảng số có số lượng người dùng lớn, …

Trên đây là kết quả hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia

năm 2022 của Sở Xây dựng. Xin chuyển kết quả thực hiện đến Sở thông tin và

Truyền thông tổng hợp báo cáo./.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
-   Sở TTTT;

-   Ban GĐ Sở;

-   Lưu: VT, Bằng(1).

Trần Thanh Vũ